平成 30年 12月 13日

日本泌尿器科学会 拠点育施設

代表指導医 各位

一般社団法人日本泌尿器科学会

専門研修委員会委員長  鈴木 啓悦

泌尿器科専門研修プログラムの申請受付（新規）について

平素より学会並びに専門医制度にご協力いただきまして感謝申し上げます。

2018 年度より日本専門医機構により承認された各診療領域専門研修プログラム整備指針に

基づいた研修プログラムでの研修が正式に開始され、泌尿器科専門研修プログラムにつきまし

ては 101のプログラムが承認されております。

2020 年 4 月の研修プログラム開始にあたって、101 のプログラムとは別に貴施設が基幹施

設となって新たに研修プログラムを申請される場合は、下記をご確認の上、申請書類をご提出

いただきますようお願い申し上げます。

 なお、このご案内は日本泌尿器科学会の拠点教育施設宛にご送付しておりますが、既に承認

されている 101のプログラムの連携施設としての書類提出を求めるものではありません。研修

プログラムの「基幹施設」としてプログラムを作成しない場合は申請の必要はありません。

記

１．申請受付期間

   2019年 2月 15日（金）～3月 15日（金）

２．申請方法

   日本泌尿器科学会ウェブサイトより申請書フォームをダウンロードし、メール添付にて

一般社団法人日本泌尿器科学会 専門研修委員会宛に送信する。

ウェブサイト https://www.urol.or.jp/specialist/system/about_new.html

 『専門研修プログラム申請書および関連書式一式』

1.泌尿器科専門研修プログラム申請についてのご案内と申請書フォーム

送信先メールアドレス senmoni@urol.or.jp

※送信時の件名を「【申請】2020研修プログラム」としてください。

※アドレスを間違えないようにご注意ください。

https://www.urol.or.jp/specialist/system/about_new.html
mailto:senmoni@urol.or.jp

３．必要書類

①泌尿器科専門研修プログラム申請書 A（EXCEL）

   ②泌尿器科専門研修プログラム申請書 B(連携施設概要)（EXCEL）

   ③別紙 基幹および連携施設 診療実績（EXCEL）

   ④別紙 施設群 診療実績（EXCEL）

   ⑤専門研修プログラム冊子（WORD）

４．書類作成上の注意事項

   ・泌尿器科専門研修プログラム整備基準及び関連マニュアル等をよくお読みください。

http://www.urol.or.jp/specialist/system/about_new.html

   ・EXCELファイルのフォーム、記載項目等の変更は一切行わないでください。

   ・申請書類提出日時点のデータを基に記載してください。提出後に変更があった場合は

随時ご連絡ください。

   ・ファイル名及びシート名は次の通りとしてください。

1）『①申請書 A（プログラム基幹施設名）』

    2）②泌尿器科専門研修プログラム申請書 B(連携施設概要)については、連携施設ごと

にファイルを作成し、ファイル名を『②申請書 B(連携施設概要)（○○病院）』と

してください。

    3）『③別紙 基幹および連携施設 診療実績（プログラム基幹施設名）』

4）③別紙 基幹および連携施設 診療実績の各連携施設のシートについては、 シー

ト名を『○○病院』としてください。

    5）『④別紙 施設群 診療実績（プログラム基幹施設名）』

    6）『⑤専門研修プログラム冊子（プログラム基幹施設名）』

    7）上記 4）以外のシート名の変更は行わないでください。

   ・EXCEL ファイル内で数字に○を付す場合は、数字を変換させて○囲みの数字（①②

③･･･）とするか、「まるすうじ」と入力して変換候補の○囲みの数字（①②③･･･）を

選択してください。

   ・EXCEL ファイル内で□にレを入れる場合は「ちぇっく」と入力して変換候補の☑を

選択してください。

   ・⑤専門研修プログラム冊子については、モデルプログラムまたは 2019 年の泌尿器科

専門研修開始にあたって公開いたしましたプログラム（いずれもウェブサイト掲載）

http://www.urol.or.jp/specialist/system/about_new.html

『専門研修プログラム申請書および関連書式一式』2.モデルプログラム

https://www.urol.or.jp/specialist/system/training_program.html

をご参考ください。

なお、泌尿器科専門研修プログラムに共通して記載していただくべき文言（下記記載

「黒字」及び「赤字」標記の文言）等については、モデルプログラムの『紀の国県立

医科大学泌尿器科専門研修プログラム』をご参考いただきますようお願いいたします。

    ＊黒字標記の箇所は泌尿器科領域として共通部分となります。

＊青字表記の箇所は研修プログラム独自で作成いただく必要があります。

http://www.urol.or.jp/specialist/system/about_new.html
http://www.urol.or.jp/specialist/system/about_new.html
https://www.urol.or.jp/specialist/system/training_program.html

＊赤字表記の箇所は 2017 年 9 月に日本専門医機構に承認された泌尿器科専門医更新

基準の修正に則って修正された箇所です。

５．申請、審査、専攻医募集日程（予定）

   2019年 3月 15日 研修プログラム申請締め切り

   2019年 3月～4月 当学会専門研修委員会において研修プログラムの一次審査

2019年 5月～8月 都道府県での調整、日本専門医機構による二次審査

   2019年 9月初旬  専攻医募集開始

６．認定料について

プログラム認定料は、都道府県協議会・日本専門医機構による二次審査が終了した後、

専門研修プログラムが承認されますと、日本専門医機構よりプログラム統括責任者へ認

定が通知され、プログラム認定料として 5万円が請求される予定です。

以上

【お問い合わせ先】

一般社団法人日本泌尿器科学会

専門医制度審議会 専門研修委員会

担当 永見

e-mail：senmoni@urol.or.jp

mailto:senmoni@urol.or.jp